Nella soluzione di questo problema, Giovanni sostiene che *beatitudo* sia 'stato', ma anche 'abito' e 'atto', benché in maniera diversa, così come emerge negli argomenti portati, quindi si può concedere che sia 'abito', come recita la definizione di Boezio, anche se le ragioni addotte non sono da concedere necessariamente.³⁹ Circa la posizione di Aristotele, invece, Giovanni precisa⁴⁰ che l'*habitus* è duplice: *habitus potentialis*, cioè separato dall'atto, o *habitus* congiunto all'atto o *actualis*. La beatitudine non è un abito potenziale, bensì *actualis*, ed è questo che Aristotele chiama 'atto secondo', vale a dire l'azione vera e propria.

La distinzione di questi due tipi di *habitus* non si trova in altri autori dell'epoca. Alessandro di Hales nella *Glossa alle Sentenze* di Pietro Lombardo parla di *habitus potentialis* o *potentia habitualis*⁴¹ per spiegare il concetto di *habitus naturalis* quale è il

³⁸ Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomachea (ethica noua)*, I, 13, 1102a5. È interessante notare che, nell'esposizione della posizione di Aristotele, Giovanni non usa unicamente il termine *beatitudo*, bensì spesso *felicitas* oppure *felicitas siue beatitudo*.

³⁹ Iohannes de Rupella, *Tractatus de divisione multiplici potentialiarum animae*, III, 23, p. 186, 270-273: «Ad illud autem quod queritur utrum beatitudo sit status, vel habitus, vel actus, dicendum quod est status et habitus et actus, sed aliter et aliter, sicut dictum est supra. Unde concedimus rationes que probant quod sit habitus, licet non sint concedende de necessitate».

⁴⁰ Ivi, p. 186, 274-280: «Ad illud autem quod obicitur de Aristotele quod probat quod beatitudo non est habitus sed actus, et quod secundus actus et non primus, dicendum quod habitus duobus modis dicitur: habitus potentialis siue distans ab actu, et habitus coniunctus actui siue actualis. Beatitudo autem est habitus actualis, sed non potentialis et hoc appellat Aristoteles actum, et est actus secundus, ut melius dicatur, actus primus actualis».

⁴¹ Questa espressione ricorre anche in Filippo il Cancelliere, si veda R. Saccenti, *Conservare la retta volontà. L'atto morale nelle dottrine di Filippo il Cancelliere e Ugo di Saint-Cher (1225-1235)*, il Mulino, Bologna 2013, pp. 128-134.

libero arbitrio.⁴² Più frequente è l'espressione *habitus actualis*,⁴³ così come la distinzione di due accezioni (*dupliciter*) di *habitus*,⁴⁴ ma, da quanto mi risulta, la distinzione *potentialis / actualis* è una novità di Giovanni che se ne serve per trovare un compromesso, più terminologico che dottrinale, fra felicità intesa come abito o intesa come atto. La *beatitudo* è, quindi, una 'disposizione in atto', idea che per Aristotele sarebbe stata inaccettabile perché la felicità è frutto dell'azione dell'intelletto, è il fine dell'attività conoscitiva, non già una disposizione, ancorché intellettuale, dell'anima.

⁴² Alexander Halensis, *Glossa in II Sententiarum*, dist. 24, n. 9, p. 213, 8: «Dicendum quod liberum arbitrium nominat habitum naturalem, et talis est habitus potentialis vel potentia habitualis».

⁴³ Si rintraccia in autori successivi, ad esempio Petrus Iohannis Olivi, *Quaestiones in II librum Sententiarum*, ed. B. Jansen, Quaracchi, Firenze 1924 (Bibliotheca Franciscana Scholastica Medii Aevi, II), II, q. 64, resp., p. 603, 12: «habitus actualis differt a potentia cuius est»; Thomas de Aquino, *Summae theologiae* I, II, q. 82, art. 1, arg. 2, editio Leonina, VII, Roma 1892, p. 94: «Sed habitus actualis peccati non habet rationem culpae, alioquin sequeretur quod homo dormiens culpabiliter, peccaret». Si veda anche O. Lottin, *Syndérèse et conscience aux XII^e et XIII^e siècles*, in Id., *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles*, II, 1, pp. 103-349: p. 252 trascrive un lungo passo di Simon de Lens (1284-1296), *In II Sententiarum*: «Differt enim habitus et actus ut habitus: actus enim dicitur quia est actualiter in suo fonte [*sic*] nec est etiam habitus actualis quia non semper est in actu, ut in dormiente, sicut ostensum est in opponendo».

⁴⁴ Da una ricerca nel database *Library of Latin Texts* sono emerse, fra le altre, un paio di distinzioni interessanti, Henricus de Gandavo, *Quodlibet XII (quaestiones 1-30)*, ed. J. Decorte, Leuven University Press, Leuven 1987 (Henrici de Gandavo Opera Omnia, XVI), q. 6, solutio, p. 35, 32-34: «Et tam potentia quam habitus dupliciter considerari possunt: aut quoad eorum substantiam, aut quoad eorum fervorem ad actum eliciendum»; Guillelmus de Ockham, *Expositio in librum praedicatorum Aristotelis*, ed. G. Gál, Franciscan Institute, St. Bonaventure 1978 (Guillelmi de Ockham Opera Philosophica et Theologica, Opera Philosophica, II), cap. 14, p. 273, 95-101: «Sexto notandum quod, quantum ad praesens spectat, habitus dupliciter accipitur: uno modo pro omni re existente in substantia subiective de difficili amissibilis, et sic accipitur in proposito. Aliter accipitur pro aliqua re accidentali, generata in aliqua potentia ex actu vel ex actibus illius potentiae, sive illa potentia sit activa sive passiva nihil refert, quae quidem res inclinet potentiam eandem ad actus consimiles».

3.4. *DE PARTIBUS DIFFINITIONIS: «PERFECTUS»*

L'idea di 'stato di perfezione' contenuta nella definizione di Boezio è analizzata mediante la distinzione di tre accezioni di *perfectus* che Giovanni ricava dal II libro delle *Sentenze* di Pietro Lombardo.⁴⁵ 'Perfetto' si può dire in tre modi: *secundum tempus*, *secundum naturam* e *uniuersaliter*.⁴⁶ Ciò che è perfetto *secundum tempus* possiede una caratteristica che è opportuno avere nella dimensione temporale; nel caso della beatitudine, soltanto la natura creata è beata.⁴⁷ Ciò che è perfetto *secundum naturam* è caratterizzato da qualcosa di necessario che serve per la glorificazione, quindi, in questo caso, soltanto le anime denudate del proprio corpo prima della resurrezione non sono beate, perché mancano di qualcosa, la corporeità, che, invece, è opportuno avere per la glorificazione.⁴⁸ Ciò che è perfetto *universaliter* è ciò a cui non manca nulla e da cui provengono i beni universali, quindi soltanto Dio è beato.⁴⁹

Nella sua soluzione, Giovanni spiega che il *perfectus* della definizione boeziana non indica nessuna delle tre accezioni del termine prese singolarmente, bensì le indica tutte e tre congiuntamente (*communiter*).⁵⁰ Nella felicità increata, infatti, si ha la perfezione

⁴⁵ Petrus Lombardus, *Sententiae in IV libris distinctae*, edd. PP. Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, Grottaferrata 1971-1981, vol. I-2, II, dist. 4, 5.

⁴⁶ Iohannes de Rupella, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae*, III, 19, p. 182, 118-121: «Consequenter queritur de eo quod dicitur perfectus. Perfectum enim tripliciter dicitur, sicut habetur in secundo Sententiarum: secundum tempus, secundum naturam et uniuersaliter».

⁴⁷ Ivi, p. 182, 121-122; 130-131: «Perfectum secundum tempus est, quod habet quicquid tempus requirit et quod conuenit secundum tempus haberi [...]. Si pro perfectione secundum tempus, sic sola natura condita esset beata».

⁴⁸ Ivi, p. 182, 123-124; 131-133: «perfectum secundum naturam est, quod habet quicquid debitum est et expedit nature sue ad glorificationem [...]. Si pro perfectione secundum naturam, sic anime exute a corporibus ante generalem resurrectionem non esset beate, quia non habent quicquid habere debent etc.»

⁴⁹ Ivi, p. 182, 124-126; 134-135: «uniuersaliter autem et summe perfectum est, cui nihil umquam deest et a quo uniuersa bona proueniunt. [...] si pro perfectione uniuersaliter, sic solus Deus esset beatus».

⁵⁰ Ivi, p. 186, 259-269: «Ad illud quod queritur de perfecto, qualiter accipiatur, scilicet utrum pro perfecto secundum tempus vel secundum naturam

uniuersaliter; alla felicità creata della vita futura corrisponde la perfezione *secundum naturam* perché *in patria* le anime denudate del corpo riacquistano, dopo la resurrezione, ciò che appartiene loro per natura, ovvero la corporeità; nella felicità creata della vita presente (*in via*), si ha la perfezione *secundum tempus*, e questo vale anche per l'anima nello stato di innocenza o nella condizione postlapsaria, così come per le anime che si trovano nel limbo o nel purgatorio.

Con questa risposta, Giovanni mostra di voler applicare la definizione di felicità di Boezio a tutte le condizioni in cui l'anima può trovarsi, *in via* e *in patria*, perché il concetto di perfezione è inteso di volta in volta relativamente allo stato in cui l'anima si trova. In questo modo, il teologo francescano spiega meglio cosa siano la *beatitudo increata* e *creata* mostrando quanto ampio sia l'ambito di applicabilità del concetto generale di *beatitudo* che comprende entrambe le specificità, ciascuna perfetta relativamente al proprio ordine.

3.5. *DE PARTIBUS DIFFINITTONIS: «OMNIUM BONORUM»*

Nell'esame dell'ultima parte della definizione, *omnium bonorum*, ci si domanda se i beni in questione siano soltanto i beni del corpo, soltanto i beni dell'anima oppure entrambi. Nei *dubia* introduttivi, nessuna delle tre opzioni è ritenuta valida:⁵¹ Boezio

vel uniuersaliter, dicendum quod non sic nec sic nec sic, sed communiter ad hec, sicut accipitur cum diuiditur in hec tria. In beatitudine enim increata est perfectio uniuersaliter; in beatitudine creata patrie est perfectio secundum naturam, quia ibi habetur quod debitum est nature, et hoc quantum ad animas exutas, vel quicquid expedit ad glorificationem, et hoc quantum ad secundam stolam post generalem resurrectionem; in beatitudine vie est perfectio secundum tempus, siue sit in statu innocentie, siue in statu iustitie post lapsum hic vel in limbo vel in purgatorio».

⁵¹ Ivi, p. 182, 139-147: «Consequenter queritur de hoc quod dicitur “omnium bonorum”. Aut enim ibi sumuntur bona pro bonis corporis tantum, aut pro bonis anime, aut pro bonis utriusque. Pro bonis corporis tantum non, quia in hiis non consistit beatitudo; pro bonis anime tantum non, quia, sicut dicit Augustinus in libro XIX *De ciuitate Dei*, beatissimus est, cui nullum deest bonum anime vel corporis; pro bonis utriusque non, quia sic anime exute a corporibus

non si riferisce ai soli beni del corpo perché in essi non consiste la felicità; non si riferisce ai soli beni dell'anima perché, come dice Agostino nel *De civitate Dei*, è beato colui a cui non manca nulla né nell'anima né nel corpo; non si riferisce ad entrambi i beni colti nell'unità di corpo e anima, perché allora dovremmo ammettere che le anime spogliate dei corpi, così come gli angeli, non siano beate. Se così stanno le cose, non rimane dunque che negare la validità della definizione di Boezio: la beatitudine non è lo stato perfetto che raccoglie tutti i beni.

È compito di Giovanni nella sua soluzione chiarire come si debba intendere questo corno della definizione.⁵² L'unica opzione da scartare è quella secondo cui i beni in questione siano quelli del corpo, mentre sono valide le altre due possibilità: gli *omnes boni* della definizione possono essere o i soli beni dell'anima oppure i beni del composto umano. Giovanni si basa sulla definizione di vita beata formulata da Agostino nel *De civitate Dei* dove vengono distinte la vita *beata*, *beatior*, *beatissima*. Se si fruisce dei soli beni dell'anima, cioè della virtù e di quei beni senza i quali la virtù non sarebbe possibile, si avrà una vita *beata* o *beatior*, mentre se si fruisce della virtù e dei beni del corpo e dell'anima si avrà una vita *beatissima*.⁵³

et angeli non essent beati. Relinquitur beatitudo non est status omnium bonorum congregatione perfectus».

⁵² Ivi, p. 187, 314-327: «Ad aliud quod obicitur, utrum “bonorum” supponat pro bonis corporis tantum, vel anime, vel utriusque, concedendum est quod non pro bonis tantum, sed communiter supponit pro bonis anime tantum vel pro bonis anime et corporis, et secundum hoc beatitudo conuenit iustis in via et animabus exutis et hominibus generalem resurrectionem. Unde dicendum quod, licet beatissima vita sit, que fruitur bonis anime et corporis, nichilominus beata est vita, que fruitur bonis anime tantum, sicut dicit Augustinus in libro XIX *De ciuitate Dei*; ait enim: “Est vita beata, beatior et beatissima. Beata vita est, que fruitur virtute et ceteris bonis, sine quibus non est virtus; beatior, que fruitur virtute et quibusdam ceteris bonis, sine quibus est virtus; beatissima, que fruitur virtute et ceteris bonis omnibus anime et corporis, sine quibus est virtus”. Et patet per hoc solutio ad obiecta».

⁵³ Cfr. Augustinus, *De civitate Dei*, II, XIX, 3, p. 354, 23-28; Agostino, *La città di Dio*, p. 944.

La *solutio ad obiecta* proposta da Giovanni appare in qualche modo insoddisfacente, per non dire deludente, in quanto il teologo avrebbe potuto cogliere l'occasione per precisare, sulla scorta della trattazione di Boezio, che l'uomo spesso persegue dei beni effimeri, credendo che siano fonte di felicità, quali la ricchezza, il potere, le cariche pubbliche, la fama, i piaceri del corpo. Giovanni, invece, si limita alla semplice e stringata distinzione fra beni del corpo e dell'anima, senza dire al lettore quali siano questi beni. Così facendo non trasmette adeguatamente il senso della definizione di *beatitudo* di Boezio che richiede di essere letta nel contesto più ampio del *De consolatione*, dove si insiste sul fatto che la vera felicità racchiude tutti i beni apparenti – autosufficienza, potere, rispettabilità, reputazione e gioia – orientati ad un fine più alto, che è il sommo bene. In realtà Giovanni riserva una sezione specifica a questi cinque 'beni', chiedendosi se siano distinti e sufficienti, ma anche in questa apposita trattazione, come andiamo a vedere, non approfondisce e non coglie l'occasione per insistere sul ruolo unitivo e teleologico del sommo bene.

3.6. *DE SUFFICIENTIA ET DISTINCTIONE EORUM, QUE REQUIRUNTUR AD BEATITUDINEM*

La sezione specifica prevista da Giovanni per discutere se i cinque beni che compongono la beatitudine – *potentia, sufficientia, reuerentia, claritudo, letitia* – siano sufficienti, e come essi si distinguano fra loro, poteva essere il banco di prova della definizione boeziana, cioè offrire lo spazio per valutarne l'efficacia e per svelarne la portata filosofica. Invece, sia gli argomenti iniziali che le corrispettive risposte offerte da Giovanni rimangono in superficie, fornendo distinzioni logiche e pedanti sottigliezze scolastiche.

La soluzione di Giovanni è inquadrata, come già nelle risposte precedenti, nella cornice, ormai stabilmente tracciata, della distinzione fra *beatitudo increata* e *creata*. In fondo, in questa *solutio* viene ripetuto quanto già affermato nella discussione della definizione *secundum se* (par. 3.2): i cinque beni sono distinti *secundum*

rationem, ma identici *secundum rem* se sono considerati in relazione alla beatitudine increata, in linea con quanto dice Boezio, che sono uguali secondo la sostanza ma diversi per il nome; in relazione alla beatitudine creata, invece, differiscono sia per la sostanza sia per il nome.⁵⁴

Trattando della questione della loro *sufficiencia*, Giovanni concentra la discussione sul numero dei beni, ovvero se cinque sia un numero sufficiente. Se la beatitudine di cui si parla è quella increata, allora queste nozioni sono appropriazioni delle persone della Trinità.⁵⁵ Più precisamente: *reuerentia* e *potentia* si riferiscono al Padre, *claritudo* al Figlio, *sufficiencia* al Padre e al Figlio, *letitia* allo Spirito Santo. Se invece ci si riferisce alla beatitudine creata, i cinque beni si distinguono per opposizione ai cinque comportamenti disordinati, elencati da Boezio, rispettivamente a *potestas*, *opes*, *voluptas*, *gloria* e *fama*, vale a dire due in più in confronto ad Aristotele che tratta soltanto di *divitiae*, *honores* e *voluptates*.⁵⁶

Da quanto detto, appare evidente che la trattazione di Giovanni si muove su un piano formale e che non entra mai nella

⁵⁴ Iohannes de Rupella, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae*, III, 19, p. 188, 329-336: «Ad hoc autem quod queritur de sufficientia et numero illorum quinque que exiguntur ad beatitudinem secundum Boetium, dicendum quod, si considerentur in beatitudine increata, sic sunt eadem secundum rem, differentia autem secundum rationem; et secundum hoc intelligitur quod dicit Boetius: Potentia, sufficientia, reuerentia, claritudo atque letitia idem sunt secundum substantiam, nomina autem diuersa. Si vero referantur ad beatitudinem creatam, sic differunt secundum rem et rationem sicut ostendebatur».

⁵⁵ Ivi, p. 188, 340-344: «Vel potest dici quod numerus et distinctio eorum attenditur secundum quinque notiones: Reuerentia enim et potentia referuntur ad Patrem, claritudo ad Filium, sufficientia ad Patrem et Filium, letitia autem ad Spiritum Sanctum. Hoc tamen non dicimus proprie sed per appropriationem quamdam».

⁵⁶ Ivi, p. 188, 351-360: «Et sic distinguuntur ista quinque, potentia, sufficientia, reuerentia, letitia et claritudo, per oppositionem ad ea que inordinate appetuntur, que sunt potestas, opes, voluptas, gloria et fama. Sed tunc queritur de controuersia inter Boetium et Aristotelem, Aristoteles enim ponit tria et Boetius quinque. Ad quod dicendum quod Aristoteles non recitat nisi ea que appetuntur propter bonum respectu sui, per oppositionem ad tres concupiscentias; Boetius autem communiter respectu sui et respectu alterius, sicut patet per predicta».